
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
DETERMINAZIONE   N. 718 DEL 12/11/2025  

SERVIZIO N. 287 DEL 12/11/2025 
 

RESPONSABILE: DOTT. LUCA MURGIA 
 

 
OGGETTO: ACQUISTO MEDIANTE MEPA CONSIP DELL’APP 
SMARTCOMUTENTI PER LA MENSA SCOLASTICA – ID PROCEDURA: 1330526 - 
ORDINE DI ESECUZIONE IMMEDIATA N° 8805809 DEL 12.11.2025. IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dodici nel proprio ufficio, in 

Laconi, il sottoscritto Dott. Luca Murgia, nella predetta qualità e funzione; 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 23/01/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

- che con Deliberazione della G.C. n° 20 del 28.03.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione – PEG – 2025/2027 e che con il medesimo atto il Responsabile del Servizio è stato 
autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle entrate ed alle spese connesse 
alla realizzazione del programma; 

Visto l’art. 107 del TUEL – D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza; 

Visto il Decreto sindacale n° 9 del 27.11.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Laconi; 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”; 



Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito solo GDPR); 

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi; 

Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza; 

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013; 

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto 
di interesse od obbligo di astensione; 

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e 
obbligatorio parere a riguardo;  

Considerato che, nell’ambito del procedimento di digitalizzazione del servizio di mensa scolatica,  
si rende necessario provvedere all’acquisto dell’App Smartcomutenti, che si interfacci con il 
sistema informatico che gestisce le presenze degli utenti del servizio di mensa scolastica e che 
semplifichi per l’utente le modalità di verifica del portafoglio buoni mensa, acquisto e pagamento 
dei buoni pasto, registrazione presenze/assenze; 

Dato atto che l’operatore economico Ditta Siscom spa, attuale fornitore dei sistemi informatici in 
dotazione agli uffici comunali, con sede in Cervere - P. Iva: 01778000040 ha predisposto dei 
cataloghi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 



nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

Atteso che i fornitori iscritti al MEPA hanno già reso in fase di iscrizione la dichiarazione sul 
possesso dei requisiti di ordine generale e che la piattaforma Mepa obbliga i fornitori a rinnovare 
tale dichiarazione ogni sei mesi; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 n° 36 il quale dispone che la stazione 
appaltante può provvedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 31.03.2023 n° 36 il quale prevede che in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

Richiamato l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

Considerato che: 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 
36/2023, mediante emissione di Ordine di esecuzione immediata sul Mepa, ritenuto più adeguato 
rispetto all’oggetto e al valore del contratto; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Dato atto che in sede istruttoria è stato acquisito, dai competenti organismi, il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) il quale risulta regolare; 

Accertata l’iscrizione alla camera di commercio attraverso il sistema di Verifica PA; 

Visti inoltre: 

- il D. Lgs 36/2023 

- il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 

- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità 

Ritenuto pertanto di acquistare dall’operatore economico Ditta Siscom spa, con sede in Cervere - 
P. Iva: 01778000040, mediante emissione sul MEPA dell’ordine di esecuzione immediata n° 
8805809 del 12.11.2025 - ID procedura: 1330526 – per un importo complessivo pari ad Euro 634,40 
Iva inclusa (Euro 220,00 attivazione una tantum ed Euro 300,00 canone gestione annuale) - CIG 
acquisito dal MEPA: B9107C0B82, l’App Smartcomutenti a disposizione degli utenti della mensa 
scolastica; 

Tutto ciò premesso 



DETERMINA 

- di acquistare dall’operatore economico Ditta Siscom spa, con sede in Cervere - P. Iva: 
01778000040, mediante emissione sul MEPA dell’ordine di esecuzione immediata n° 8805809 del 
12.11.2025 - ID procedura: 1330526 – per un importo complessivo pari ad Euro 634,40 Iva inclusa 
(Euro 220,00 attivazione una tantum ed Euro 300,00 canone gestione annuale) - CIG acquisito dal 
MEPA: B9107C0B82, l’App Smartcomutenti a disposizione degli utenti della mensa scolastica; 

- di impegnare, in favore dell’operatore Siscom spa, con sede in Cervere - P. Iva: 01778000040, la 
spesa di Euro 634,40 Iva inclusa, mediante imputazione sul capitolo 1412.4 – annualità 2025; 

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa:  

Registrazione: 

X  Impegno di spesa 

⁭ Accertamento di entrata  

Anno di imputazione Anno di 
pagamento/riscossione 

Controllo di cassa 

2025 – Euro 634,40 2025 – Euro 634,40 OK 

2026   2026    

2027 2027  

2028 2028  

TOTALE –Euro 634,40   TOTALE –Euro 634,40   

 

- di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del DL 01/07/2009 n°78 convertito nella Legge 03/08/2009 n° 102; 

- di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL – D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174; 

- di attestare in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del d.l. 78/2009, che la spesa è coerente con 
il budget assegnato al servizio competente e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 
di finanza pubblica. 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Dott. Luca Murgia 

  
 
 


